
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI 
 SETTORE PROGRAMMAZIONE E REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-18

L'anno 2017 il giorno 13 del mese di Febbraio il sottoscritto Bazzurro Enrico in qualità di 
dirigente  di  Settore  Programmazione  E  Realizzazione,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   Assegnazione  alla  società  “NAMIRIAL  S.p.A.”  del  servizio  di  firma 
digitale attraverso l’acquisizione di n. 20 kit da 10 smart card con certificato di firma 
qualificata, certificato di autenticazione e lettore.

Adottata il 13/02/2017
Esecutiva dal 15/02/2017

13/02/2017 BAZZURRO ENRICO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-18

OGGETTO Assegnazione alla società “NAMIRIAL S.p.A.” del servizio di firma digitale attraverso 
l’acquisizione  di  n.  20  kit  da  10  smart  card  con  certificato  di  firma  qualificata,  certificato  di 
autenticazione e lettore.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.5.2016 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018;

Visto il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 
marzo 2017 il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e autoriz-
zata automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio;

Preso atto che  all’interno del Comune di Genova le richieste per l’utilizzo delle tecnologia della 
firma digitale sono in continuo aumento in  seguito al processo di espansione delle nuove procedure 
on line;

Considerata quindi la necessità di acquisire ulteriori carte firma oltre a quelle già in dotazione 
per far fronte alle richieste degli uffici dell’Ente;

Visto l’art. 36 c. 2 lett. a del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 che consente l’affidamento diretto per im-
porti inferiori a € 40.000,00;

Visto il c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le ammini-
strazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite 
Consip S.p.A.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:
− per ottimizzare il tempo di rilascio delle carte firma è opportuno mantenere la possibilità di rilas-

cio delle stesse direttamente da un incaricato del Comune di Genova;
− sul MEPA (Mercato Elettronico  della  Pubblica Amministrazione  gestito  da Consip S.p.A.) è 

presente un offerta della ditta “Namirial S.p.A.” che garantisce tale possibilità e nel contempo of-
fre, con le carte firma, anche il relativo lettore smart card;

Rilevato che le carte firma offerte dalla società “Namirial S.p.A.” possono ospitare un certificato 
CNS del Comune di Genova utilizzabile per l’autenticazione sui siti web delle Pubblica Ammini-
strazione tramite il sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale;

Considerato che all’interno dell’Ente sono già in uso da tempo carte firma della stessa società;

Considerato peraltro che non è conveniente procedere con l’acquisto di un servizio di Firma Di-
gitale diverso da quello di Namirial S.p.A. in quanto i costi previsti per una eventuale sostituzione 
con altri prodotti offerti da soggetti diversi non risulterebbero convenienti in termini di efficienza ed 
efficacia nonché di impatto organizzativo;

Valutato infatti che l'individuazione di una alternativa di mercato equifunzionale, la sua messa in 
esercizio, i servizi correlati quali la possibilità di emissione diretta ed in tempo reale della Carte Fir-
ma da parte dal Comune, la formazione tecnica per gli amministratori del sistema e per i tecnici in-
stallatori, quella operativa per gli utenti, la  verifica circa le integrazioni con gli altri applicativi, ri-
chiederebbe uno stanziamento economico ulteriore rispetto a quello della presente assegnazione, ol-
tre ai costi interni relativi alle giornate uomo del personale impiegato per l'attivazione dei percorsi 
necessari per gestire l'impatto organizzativo;

Ritenuto quindi di acquisire dalla società “Namirial S.p.A.” un servizio di firma digitale com-
prensivo di n. 20  pacchetti di carta firma da 10 carte ciascuno comprensivi di certificato di sotto-
scrizione, lettore smart card e certificato CNS, secondo quanto previsto nell’offerta pubblicata sul 
MEPA dalla società, allegata al presente provvedimento di cui forma parte integrante, avvalendosi 
della procedura ODA (Ordine Diretto d’Acquisto), al costo di € 99,00 (IVA 22% esclusa)  cadauno 
per una  spesa di € 1.980,00 (IVA 22% esclusa);

Valutata l’offerta sopra citata congrua ed accettabile sia dal punto di vista tecnico sia da quello 
economico;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato dal 
D.L. 187  del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la presente assegnazione è stata 
registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): ZB61D37048;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di acquisire, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a del D.L.vo 18.4.2016 n. 50 e del c. 512 dell’art. 1 del-
la L. 208/2015, dalla società “NAMIRIAL S.p.A.” (Cod. Benf. 54030) un servizio di firma digi-
tale attraverso l’acquisizione di n. 20 kit smart card (da 10 carte cadauno) comprensivi del certi-
ficato di sottoscrizione, lettore smart card e certificato CNS, come da offerta della ditta Namirial 
S.p.A. pubblicata sul MEPA, allegata al presente provvedimento di cui forma parte integrante, 
avvalendosi della procedura ODA (Ordine Diretto d’Acquisto) del MEPA al prezzo unitario di € 
99,00 per un prezzo complessivo di € 1.980,00 (I.V.A. 22% esclusa) (CIG: ZB61D37048);

2) di impegnare la somma complessiva di € 2.415,60, di cui € 1.980,00 come imponibile e € 435,60 
per IVA 22%, al Cap. 2246 c.d.c. 95.6.29 “Software applicativi  - Servizi” (imp. 2017.5347) 
(spesa in ambito istituzionale) - P.d.C.: 1.3.2.19.1 Gestione e manutenzione applicazioni;

3) di  demandare  alla  Direzione  Sistemi  Informativi  la  diretta  liquidazione  della  spesa mediante 
emissione di richieste di mandati di pagamento Mod. M1/Rag.; 

4) di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisizione dei servizi di cui 
al presente provvedimento;

5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della Legge n. 122/2010;

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.L.vo 267/2000;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

8) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

9) di dare atto che l’impegno si riferisce a spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodice-
simi per cui non soggiace ai limiti imposti dall’art. 163, c.1. del D.Lgs. n. 267/2000.

IL DIRIGENTE
(Dott. Enrico Bazzurro)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-18
AD OGGETTO 
Assegnazione  alla  società  “NAMIRIAL  S.p.A.”  del  servizio  di  firma  digitale  attraverso 
l’acquisizione  di  n.  20  kit  da  10  smart  card  con  certificato  di  firma  qualificata,  certificato  di 
autenticazione e lettore.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

Pagina n. 1 
 

 

 

 

 

 

Mod.NAM000 Rev.01 NAMIRIAL SPA 
 
Sede legale, direzione e amministrazione 60019 Senigallia (AN) - via Caduti sul Lavoro, 4 
C.F./ISCR. REG. IMPR. ANCONA N.02046570426 - P.I. IT02046570426 - CAP. SOC. € 6.500.000,00 i.v. 
Tel. 07163494 s.a. - Fax 199.418016 - info@namirial.com - www.namirial.com 
 

 

 
Oggetto: Offerta per la fornitura di servizi di Firma Digita le e Marcatura Temporale  
 

Presentiamo di seguito la ns. migliore offerta per la fornitura di kit di Firma Digitale (con SmartCard). 
 

SmartCard CNS comprende: 
- N. 1 Certificato di Sottoscrizione validità 36 mesi; 
- N. 1 Certificato di Autenticazione CNS validità 36 mesi; 
- N. 1 Busta Cartacea/Digitale con PIN e PUK per l’utilizzo della Smart Card; 
- N. 1 Lettore di SmartCard 

Caratteristiche Tecniche 
- S.O.  e librerie per Win/Mac; 
- Software di Firma: FirmaCerta; 

 
 

Prodotto/Servizio Quantità Prezzo unitario 

SmartCard CNS comprensiva di: 

- Certificato di Sottoscrizione (validità 36 mesi); 

- Certificato di Autenticazione CNS (validità 36 mesi); 

- Lettore di SmartCard 

10 € 9,90+IVA 

 

Corrispettivo totale al netto dell’Iva € 99,00 Corr ispettivo totale Iva inclusa € 120,78 

 
Namirial S.p.A, in qualità di Certificatore iscritto all’Elenco Pubblico dei Certificatori autorizzati AgID di cui al 
D.lgs. n. 82 del 7/3/2005, erogherà il servizio di emissione/gestione dei certificati qualificati per firma 
digitale della durata di 36 mesi. 
Per i dettagli sulle modalità di erogazione del servizio di certificazione si rimanda al Manuale Operativo 
disponibile su http://www.firmacerta.it/manuali.php. 
 
 

  

  

 


